
 

23. 9. 2020ROČNÍK LXII. ČÍSLO 3vydává MĚSTYS PROTIVANOV

Vážení občané,
blíží se nám měsíc říjen, jehož počátek bude 
spojen s volbami. V letošním roce jde o 
volby do krajských zastupitelstev, obnoví 
se také třetina senátu. Naší obce se týkají 
volby prvně jmenované, tzn. volby zástup-
ců do Zastupitelstva Olomouckého kraje. 
Ač se nám mohou zdát tyto volby málo vý-
znamné, nerezignujme na ně a pojďme vo-
lit. Volíme lidi do instituce, která rozhoduje 
o stavu regionálního školství, zdravotnictví, 
sociálních služeb, dopravy, kultury, sportu, 
rozhoduje o územním rozvoji celého kraje. 
Kraj je vlastníkem muzeí, knihoven, škol, 
zdravotnických zařízení, vlastníkem i správ-
cem komunikací (patří mu silnice II. i III. tří-
dy, které procházejí naší obcí), řeší dopravní 
obslužnost našeho kraje prostřednictvím 
Koordinátora integrovaného dopravního 
systému kraje. Každý rok rozděluje finanč-
ní prostředky ve výši stovky miliard korun. 
Proto potřebujeme, aby v jeho vedení byli 
zodpovědní lidé, kteří budou dbát na to,  

 
aby tyto prostředky šly tam, kde mají oprav-
du smysl. 
Původně jsme plánovali v říjnu také konání 
akce „Setkání starších a dříve narozených“, 
které jsme byli nuceni v dubnu z důvodu 
epidemiologických nařízení zrušit. Ovšem 
nepotěším vás. Současná doba stále nepře-
je takovým setkání. V letošním roce se tudíž 
tato akce konat nebude. Pokud nevejdou 
v platnost nějaká omezující nařízení, bude 
městys pořádat již jen akce v otevřeném 
venkovním prostoru, např. rozsvěcování 
vánočního stromu. Celý letošní rok je, co 
se týká společenských akcí, velmi nevyzpy-
tatelný a nedá se moc plánovat, proto se 
omlouváme, že spousta akcí nám nevyšla. 
Snad bude v příštím roce lépe a vše si vyna-
hradíme. Přeji všem pevné zdraví, protože 
to je v současné době opravdu nejdůležitěj-
ší, a krásný podzim!

starostka

SLOVO STAROSTKY
Slovo starostky ...............................................1

Jednání zastupitelstva  .............................1-2

Novostavba sociálních bytů ......................3

Volby do zastupitelstvech krajů ...............4

Co se událo ..................................................4-6

Základní škola ...................................................6-7

Mateřská škola ..................................................7-8

Zprávy z farnosti ........................................8-9

Pověz mi pověst .............................................9

ICT - knihovna Protivanov ....................... 10

Pozvánky na akce ....................................... 10

Krátce .............................................................. 11

Společenská kronika ................................. 11

Inzerce ............................................................ 11

Fotogalerie .................................................... 12

Obsah

 

Co se týká majetkoprávních záležitostí, za-
stupitelstvo na tomto jednání za účelem 
rozvoje obce v nových lokalitách schválilo:
•	 koupi části pozemku parc. 918/20 o vý-

měře 8966 m², druh pozemku orná půda, 
nově označeného jako parc. č. 918/55, 
k.  ú. Protivanov, za cenu 717.280,- Kč 

a koupi podílu ½ na pozemku parc. 
č. 918/48 o výměře 597 m², druh pozem-
ku orná půda, nově označeného v GP 
č. 686-683/2019 jako parc. č. 918/56, k. ú. 
Protivanov, za cenu 23.880,- Kč;

•	 koupi podílu 1/28 na pozemku parc. 
č. 918/48 o výměře 597 m², druh pozemku 

orná půda, nově označeného jako parc. č. 
918/56, k. ú. Protivanov, za cenu 2.700,- Kč;

•	 směnu části pozemku parc. č. 260/4 o vý-
měře 2500 m², druh pozemku orná půda, 
nově označeného jako parc. č. 260/6, k. ú. 
Protivanov, za podíl 3/7 na pozemku parc. 
č. 918/48 o výměře 597 m², druh pozem-

jednání zASTupiTeLSTVA 25. 6. 2020



2 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 

 

Zastupitelé na tomto jednání schválili:
•	 nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí 

smlouvě o zřízení služebnosti na stavbu „TI 
PROTIVANOV, plocha Z10 - Dopravní na-
pojení místní komunikace na silnici II/150“, 
mezi Olomouckým krajem, zastoupeným 
Správou silnic Olomouckého kraje, příspěv-

kovou organizací a městysem Protivanov;
•	 záměr prodeje části pozemku parc. 

č.  1106/1, druh pozemku ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře cca 20 m², 
k. ú. Protivanov;

•	 uzavření smlouvy o přijetí úvěru s Komerč-
ní bankou, a.s., výše úvěru 2.900.000,- Kč. 

Z úvěru budou hrazeny investiční akce re-
alizované v budově ZŠ Protivanov (rekon-
strukce šaten a cvičné kuchyně). 

•	 rozpočtové opatření č. 8/2020 (zahrnutí in-
vestičních akcí v budově ZŠ Protivanov do 
rozpočtu (výdaje 3.273.000,- Kč, financová-
ní 3.273.000,- Kč).

Zastupitelé na srpnovém jednání zastupitel-
stva schválili:
•	 prodeje tří částí pozemku parc. č. 836/39 

o  výměrách 1018 m², 900 m² a 900 m², 
druh pozemku orná půda, které jsou nově 
označeny jako parc. č. 836/68, 836/69, 
836/70, vše k. ú. Protivanov. Cena 250 Kč/
m² + 21% DPH.

•	 záměr prodeje pozemku parc. č. 721/26, 
druh pozemku zahrada, o výměře 67 m², 
k. ú. Protivanov;

•	 záměr směny části pozemku parc. č. 836/39 
o výměře 900 m², druh pozemku orná půda 
(nově označený jako parc. č. 836/71) za 
část pozemku parc. č. 1716, druh pozem-

ku ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 
702 m² (nově označený jako pozemek parc. 
č. 1716/1) a pozemek parc. č. 93/3, druh po-
zemku zahrada, o výměře 97 m²;

•	 uzavření smlouvy o přijetí úvěrů na akci 
Novostavba sociálních bytů na parc. 
č.  789/2 s Komerční bankou, a.s., dle na-
bídky, a to: ve výši 18.375.000,- Kč, úroko-
vá sazba 1M PRIBOR + 0,35% (tj. 0,65%), 
žádné poplatky, splatnost jednorázově 
z výnosu dotace, konečná splatnost úvěru 
30. 9. 2022 a ve výši 12.320.000,- Kč, pev-
ná úroková sazba 0,99%, žádné poplatky, 
pravidelné měsíční splátky po dobu 10 let, 
konečná splatnost úvěru 31. 12. 2031 a po-

věřilo starostku k  podpisu smluv o úvěru 
s Komerční bankou, a.s.;

•	 rozpočtové opatření č. 10/2020 týkající se 
zapojení úvěrů a nákladů na akci „Novo-
stavba sociálních bytů“ na parc. č. 789/2 
do rozpočtu městyse Protivanov;

•	 podání žádosti o dotaci z Operačního 
programu Životní prostředí v rámci výzvy 
č.  144, Prioritní osa 1: Zlepšování kvality 
vod a snižování rizika povodní na akci Re-
konstrukce zpevněných ploch v areálu ZŠ 
Protivanov.

starostka

jednání zASTupiTeLSTVA 30. 7. 2020

jednání zASTupiTeLSTVA 27. 8. 2020

ku orná půda, nově označeného jako parc. 
č. 918/56, k. ú. Protivanov;

•	 koupi podílu 1/28 na všech pozemcích, 
které jsou zapsané u Katastrálního úřadu 
pro Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště 
Prostějov na listu vlastnictví č. 309 (pozem-
ky parc. č. 910/16, 918/48, 918/56, 922/69, 
981/18, 1055/17, 1062/11, 1062/15, 
1156/1, 1674/7, 1675/4, 1677/6, 1697/20, 
1699/31) pro k. ú. Protivanov za celkovou 
cenu 22.270,- Kč.

Zastupitelé dále projednali a schválili: 
•	 účetní závěrku městyse Protivanov za rok 

2019 a závěrečný účet městyse Protivanov 
za rok 2019 bez výhrad. Závěrečný účet za 
rok 2019 je zveřejněn na webových strán-
kách obce v sekci Obecní úřad/Rozpočet.

•	 záměr prodeje tří stavebních pozemků 
parc. č. 836/39, druh pozemku orná půda, 
o výměře 1018 m², 900 m², 900 m², druh 
pozemku orná půda, k. ú. Protivanov; 

•	 přijetí dotace ve výši 17.400,- Kč v dotač-
ním programu Olomouckého kraje Pro-
gram na podporu JSDH 2019 – dotační 
titul č. 1 Dotace na pořízení, technické 
zhodnocení a opravu požární techniky 
a  nákup věcného vybavení JSDH obcí 
Olomouckého kraje 2020 a Smlouvu o po-
skytnutí dotace mezi Olomouckým krajem 
a městysem Protivanov. Účel použití dota-
ce: pořízení prostředků pro vyprošťování. 

•	 posun termínu pro předložení rozhodnutí 
o užívání stavby rodinného domu /kolau-
dační rozhodnutí/ stojící na pozemku parc. 
č. 853/50, k. ú. Protivanov do 31. 8. 2020 
(o dva měsíce), resp. posun termínu splat-
nosti smluvní pokuty ve výši 50 tis. Kč do 
31. 12. 2020. Tímto se změnily náležitosti 
kupní smlouvy v bodě 5. písm. a) uzavřené 
dne 25. 6. 2015.

•	 nájemní smlouvu a smlouvu o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti na stavbu 
„TI PROTIVANOV, plocha Z10 - Doprav-
ní napojení místní komunikace na silnici 
II/150“, mezi Olomouckým krajem zastou-
peným Správou silnic Olomouckého kraje, 
příspěvkovou organizací a městysem Pro-
tivanov;

•	 poskytnutí finančního daru ve výši 4.000,- 
Kč Asociaci rodičů a přátel zdravotně po-
stižených dětí v ČR, z. s., Klubu Radost, IČ: 
47922281, se sídlem Barákova 23, 796 01 
Prostějov. Finanční dar částečně pokryje 
náklady akcí pořádaných v roce 2020.

•	 poskytnutí finančního daru ve výši 3.000,- 
Kč spolku Tina Horses, z. s., IČ 05789036, 
se sídlem Panská 425, Protivanov, za úče-
lem vytváření lepších podmínek pro úče-
ly spolku, např. nákup výstroje pro koně 
a jezdce, sportovního materiálu – skokové 
bariéry, stojany, hrazení apod. Spolek pů-
sobí v oblasti jezdectví.

Zastupitelstvo souhlasilo: 
•	 se zařazením svého správního území do 

území působnosti MAS Moravský kras z. s. 
pro období 2021 – 2027 a s přípravou ko-
munitně vedené integrované strategie 
území MAS Moravský kras z.s. pro období 
2021 – 2027 na svém území;

•	 s realizací akcí (staveb) „Rekonstrukce cvič-
né kuchyně v budově ZŠ Protivanov“ a „Re-
konstrukce prostoru šaten v budově ZŠ 
Protivanov“ a pověřilo starostku k podpisu 
smluv o dílo na obě akce s firmami, které 
podaly nejvýhodnější nabídku ve výběro-
vém řízení. Vítěznou nabídku na obě akce 
podala firma EKOTERM CZ s.r.o., Pražská 
870, 679 01 Letovice. Na akce byla po-
skytnuta dotace ve výši 90% uznatelných 
nákladů z Ministerstva financí ČR v rámci 
výzvy VPS-228-2-2020 - Podpora rozvoje 
a  obnovy materiálně technické základny 
regionálního školství v působnosti obcí 
(pro rok 2020). Žádostem městyse Protiva-
nov bylo vyhověno v plném rozsahu. Ceny 
vzešlé z poptávkového řízení: Rekonstruk-
ce cvičné kuchyně v budově ZŠ Protivanov 
789.418,25 Kč vč. DPH. Rekonstrukce pro-
storu šaten v budově ZŠ 2.485.878,81 Kč, 
vč. DPH.

•	 s realizací stavby bytů pro sociální bydlení 
na parc. č. 789/2 k. ú. Protivanov a pověři-
lo starostku k podpisu smlouvy o dílo na 
realizaci stavby s firmou, která zvítězí ve 
výběrovém řízení na tuto stavbu. 



září 2020 3

Městys Protivanov po víceleté přípravě zapo-
čal stavbu bytů pro sociální bydlení v ulici na 
Balkáně, parc. č. 789/2. První diskuze o reali-
zaci tohoto projektu probíhaly již v roce 2017 
a to zejména s ohledem na připravovaný zá-
kon o sociálním bydlení, dle kterého by měla 
mít každá obec ve vlastnictví byty pro sociální 
bydlení (tento zákon dosud nebyl schválen), 
i s ohledem na §35 odst. 2 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích, povinnosti týkající se mimo jiné 
sociální oblasti: Obec v samostatné působnosti 
ve svém územním obvodu dále pečuje v soula-
du s místními předpoklady a s místními zvyk-
lostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální 
péče a  pro uspokojování potřeb svých občanů. 
Jde především o uspokojování potřeby bydlení, 
ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, po-
třeby informací, výchovy a vzdělávání, celko-
vého kulturního rozvoje a ochrany veřejného 
pořádku.
 V roce 2018 zastupitelé schválili podání žá-
dosti o dotaci z Integrovaného regionálního 
operačního programu, specifického cíle 2.1 
„Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí 
k sociální inkluzi“, výzva č. 80. Dotace byla při-
dělována ve výši 90% z uznatelných nákladů 
akce. Městys Protivanov obdržel dotaci ve výši 
19.528.120,80 Kč.
Kompletní informace k výzvě, ve které bylo žá-
dáno o poskytnutí dotace, jsou dostupné na 
http://www.irop.mmr.cz/cs/Vyzvy/Seznam/
Vyzva-c-80-Socialni-bydleni-pro-socialne-vy-
loucene.

Z výzvy: 
Cílovou skupinou v sociálním bydlení jsou 
osoby v bytové nouzi dle Evropské typologie 
bezdomovectví ETHOS – např. osoby v nocle-
hárně, matky nebo otcové s dětmi v azylovém 
domě, žadatelé o azyl v azylových zařízeních, 
osoby bez domova,... Osobou v bytové nouzi 
se dále rozumí osoba v ekonomicky produk-
tivním věku, která nemá uzavřenou jinou ná-
jemní smlouvu, nemá ve vlastnictví ani spo-
luvlastnictví bytový dům, rodinný dům, byt, 
dům pro rekreační nebo jiné ubytovací účely 
a zároveň její průměrný čistý měsíční příjem v 
období 12 kalendářních měsíců před uzavře-
ním nájemní smlouvy nepřesáhl 0,6 násobek 
průměrné hrubé měsíční mzdy. 

Některé podmínky pro nakládání se soci-
álními byty:
•	 Nájemné za 1 m2 podlahové plochy sociál. 

bytu, sjednané při uzavření nájemní smlou-
vy nebo změněné v průběhu trvání nájem-
ního vztahu, nesmí překročit 61,10 Kč. 

•	 Příjemce je povinen uzavřít nájemní 
smlouvu k bytu pouze s osobou z cílové 
skupiny, kdy minimálně 50 % členů, užíva-
jících domácnost, musí být v ekonomicky 
produktivním věku, tj. ve věku 15 až 64 let. 
Při uplatňování podmínky se nezapočítá-
vají děti a mládež do 14 let.

•	 Nájemní smlouva může být uzavřena 
s  osobou z cílové skupiny, která není 
v  ekonomicky produktivním věku (tj. 65 
let a výše), avšak minimálně dalších 50 %  
 

členů, užívajících domácnost, je v ekono-
micky produktivním věku (tj. ve věku 15 až 
64 let). Při uplatňování podmínky se neza-
počítávají děti a mládež do 14 let.

•	 Nájemní smlouva může být uzavřena 
s osobou, která prokáže, že její průměrný 
čistý měsíční příjem za posledních 12 mě-
síců nepřesáhl 0,6 násobek průměrné hru-
bé měsíční mzdy podle údajů ČSÚ.

•	  Nájemní smlouva se uzavře na dobu ur-
čitou minimálně na jeden kalendářní rok 
a nejdéle na 2 roky s možností jejího opa-
kovaného prodloužení podle konkrétní si-
tuace nájemce.

Po dobu udržitelnosti projektu musí být cí-
lové skupině v sociálních bytech dostupná 
podpora ve formě sociální práce. Sociální 
prací je myšleno poskytování sociální služby 
podle zákona č. 108/2006 Sb., nebo další so-
ciální práci, jejímž gestorem je kvalifikovaný 
sociální pracovník.
Bytový dům bude postaven jako nepodskle-
pená budova se třemi nadzemními podlaží-
mi. Bude se jednat o dvě na sebe navzájem 
kolmě napojená obdélná křídla. Tato křídla 
mají shodné půdorysné rozměry 16,54 m x 
9,90 m a stýkají se na délce 3,6 m. V prvním 
nadzemním podlaží (1. NP) budou umístěna 
parkovací stání, sklepy, schodiště, ve 2.  NP 
a  3. NP budou umístěny byty. Jednotlivá 
podlaží jsou propojena jak venkovním oce-
lovým schodištěm, tak bezbariérovým výta-
hem. Bytový dům tvoří 8 shodných bytových 
jednotek. 

Ke každému bytu náleží „sklepní kóje“. Sou-
částí projektu je také vybudování 13 parkova-
cích stání nejen pro obyvatele tohoto domu, 
přístupových chodníků a vjezdů. Stavba by 
měla být dokončena do 31. 12. 2021. Na stav-
bu je Městským úřadem Plumlov, stavebním 
odborem – stavebním úřadem vydáno pra-
vomocné stavební povolení.
Výběrové řízení na stavbu bylo zahájeno dne 
28. 4. 2020, kdy byla zakázka vyhlášena na 
profilu zadavatele a dne 22. 5. 2020 proběhlo 
otevírání obálek (elektronicky). Podklady pro 
podání nabídky si stáhlo 6 firem, nabídku po-
daly 4 firmy: 
•	 SKR stav s.r.o., IČ 26961474, Nováčkova 

233/18, Brno; 
•	 VAŠSTAV, s.ro., IČ 46964541, Staňkova 

103/18, 602 00 Brno; 
•	 STAVKOM, spol. s r.o., IČ41604041, Nádraž-

ní 1332/32, 680 01 Boskovice;
•	 Hrušecká stavební spol. s r.o., IČ 25585142, 

U Zbrojnice 588, 695 01 Hrušky.

Kritériem byla nejnižší nabídková cena bez 
DPH. Nejnižší nabídku podala firma STAV-
KOM, spol. s r.o., s nabídkovou cenou bez 
DPH 26.689.973,85 Kč. 

 
nOVOSTAVbA SOciáLních bYTů  

Obr. Výřez jedné bytové jednotky



4 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 

 

cO Se udáLO

VOLbY dO zASTupiTeLSTeV KRAjů 

POhádkOvá steZka
Páteční podvečer dne 27. června se dolní část 
naší obce hemžila pohádkovými postavami. 
To se konala tradiční pohádková stezka pro 
naše nejmenší. Děti na stezce od Bařiny, přes 
louky pod ploty, k potůčku, kolem „čovky“ až 
zpátky do obce na bývalý dolní rybník čekalo 
plno soutěží a her doprovázených vodníkem, 
drakem, Sněhurkou, vílami, čertem, čaroděj-
nicí a dalšími krásnými pohádkovými po-
stavami. Děti po cestě hledaly i tajný vzkaz, 
co jim pohádkové postavy zanechaly a tak 
se stezka stala nejen pohádkovou a soutěž-
ní, ale také naučnou. Knihovna Protivanov 
děkuje všem dobrovolníkům z řad mládeže 
a dospělých, kteří nezištně pro děti pohádko-
vé postavy udělali!! 

Hlasování ve volbách do zastupitelstev krajů 
se uskuteční:
•	 v pátek 2. října 2020 v době od 14:00 hod. 

do 22:00 hod.
•	 v sobotu 3. října 2020 v době od 8:00 hod. 

do 14:00 hod.
Volební místnost se bude nacházet v zaseda-
cí místnosti úřadu městyse.

Ve volbách do Zastupitelstva Olomouckého 
kraje může hlasovat občan České republiky,
•	 který má trvalý pobyt v obci na území Olo-

mouckého kraje,
•	 který nejpozději v druhý den voleb dosáh-

ne věku 18 let,
•	 u kterého není překážka výkonu volebního 

práva.

Volič po příchodu do volební místnosti pro-
káže svou totožnost a státní občanství České 
republiky. Totožnost a státní občanství pro-
káže volič platným občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky. Po 
záznamu ve výpisu ze seznamu voličů obdrží 
od okrskové volební komise úřední obálku. 
Voliči, který nebude moci volit ve volebním 
okrsku, v jehož stálém seznamu voličů je 
zapsán, vydá obecní úřad na jeho žádost vo-
ličský průkaz. O vydání voličského průkazu 
může volič požádat ode dne vyhlášení voleb, 
a to osobně u obecního úřadu do okamžiku 
uzavření stálého seznamu voličů (30.09.2020 

do 16:00 hod.) nebo podáním doručeným 
nejpozději 7 dnů přede dnem voleb obec-
nímu úřadu; toto podání musí být v listinné 
podobě opatřené úředně ověřeným pod-
pisem voliče nebo v elektronické podobě 
zaslané prostřednictvím datové schránky. 
Voličský průkaz voličů s trvalým pobytem 
v obci na území Olomouckého kraje, oprav-
ňuje voliče hlasovat v libovolném volebním 
okrsku na území Olomouckého kraje. Volič, 
který se dostavil do volební místnosti s vo-
ličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi.
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky nebude mu hla-
sování umožněno. Okrsková volební komi-
se taktéž neumožní hlasovat voliči, který se 
neodebral do prostoru určeného pro úpravu 
hlasovacích lístků.
Po obdržení úřední obálky, popřípadě hla-
sovacích lístků vstoupí volič do prostoru ur-
čeného k úpravě hlasovacích lístků. V tomto 
prostoru vloží do úřední obálky 1 hlasovací 
lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do 
úřední obálky, může zakroužkováním pořa-
dového čísla nejvýše u 4 kandidátů uvede-
ných na témže hlasovacím lístku vyznačit, 
kterému z kandidátů dává přednost. Jiné 
písemné úpravy hlasovacího lístku nemají 
na posuzování hlasovacího lístku vliv. V pro-
storu určeném pro úpravu hlasovacích lístků 
nesmí být nikdo přítomen zároveň s voličem, 

a to ani člen okrskové volební komise. S vo-
ličem, který nemůže sám upravit hlasovací 
lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst 
nebo psát, může být v prostoru určeném pro 
úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, 
nikoliv však člen okrskové volební komise, 
a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do 
úřední obálky.
Volič hlasuje tak, že po opuštění prostoru 
určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
úřední obálku s hlasovacím lístkem před okr-
skovou volební komisí do volební schránky. 
Za voliče, který není schopen vložit úřed-
ní obálku s hlasovacím lístkem do volební 
schránky, může tak učinit jiný volič, nikoliv 
však člen okrskové volební komise.
Volič, který se z vážných důvodů, zejména 
zdravotních, nemůže voleb zúčastnit, a přes-
to chce volit, nahlásí tuto skutečnost na úřa-
dě městyse, popř. ve dnech voleb okrskové 
volební komisi na našem úřadě. Takto může 
učinit i telefonicky na čísle úřadu městyse 
582 399 135 nebo 582 399 228. Členové vo-
lební komise v takovém případě navštíví voli-
če v místě jeho bydliště s přenosnou volební 
urnou.
Volební lístky i s pokyny, jakým způsobem 
hlasovat, jsou distribuovány voličům do je-
jich domácností.

(zdroj: web stánky Olomouckého kraje/Volby)



září 2020 5

vÍtáNÍ OBČáNkŮ
Dne 4. července v obřadní síni úřadu městyse přivítala paní starostka devět malých občánků Protivanova. Jsou jimi: 
Horák Filip    Lazar Nikolas    Veselá Klaudie
Klimešová Šarlota    Přikrylová Hedvika   Zemánková Barbora
Krátká Andrea    Velochová Stella    Žilková Justýna

Rodičům dětí srdečně blahopřejeme k narození jejich miminka a všem těmto malým občánkům přejeme dlouhý život naplněný zdravím, 
láskou, radostí a spokojeností. 

20 let Od uděleNÍ ZNaku a PraPOru
Uplynulo 20 let, kdy předseda Poslanecké sněmovny ČR Václav Klaus dne 20. 6. 2000 
udělil dekret k užívání znaku a praporu našemu městysi, v té době ještě obci. Protivanov 
byl v historických pramenech poprvé zmíněn roku 1505, patřil k boskovickému panství 
a na městečko byl povýšen teprve roku 1873. Znakové privilegium nebylo Protivanovu 
ale nikdy vydáno. Roku 1692 si dala vesnice zhotovit typář pečeti o průměru 28 mm. V je-
jím pečetním poli je jednoduchý barokní štít, nahoře nebozez obrácený vrtákem dolů, 
napravo od vrtáku je šikmo položený nůž obrácený špicí dole a ostřím do středu štítu. 
Vlevo od vrtáku je poříz a u paty štítu radlice obrácená ostřím doleva. Ve výkrojích štítu 
je letopočet 1692 a nápis SIGILLVM PROTIWANENSIS. Roku 1789 Protivanov ještě užíval 
menší pečeť s opisem PECZET POCTIWI OBCE DIED PROTWA 1789, jaké znamení bylo 
v poli této pečeti se však neuvádí. Štít s nebozezem, pořízem, radlicí a nožem užíval Pro-
tivanov i na obecním razítku, kterým stvrzoval své písemnosti až do poloviny 20. století. 
Kolem roku 1918 používala obec mimo to razítko, které mělo v poli štít s radlicí obrá-
cenou ostřím dolů a špicí vpravo. Střídání znamení na pečeti a razítku nepodporovalo 
ovšem vzniku znaku a proto lze tvrdit, že Protivanov nikdy znak neměl. Obec Protivanov 
zažádala o udělení znaku a praporu obce Parlament ČR podle § 5, zákona č. 367/90 Sb. 
o obcích, o udělení znaku a obecního praporu a nechala vypracovat návrh panem Pav-
lem Vrbou z Viničné Šumice, který se zabýval návrhy znaků a praporů jiných obcí ČR. 
Pan Vrba vycházel z pečeti obce. Symboly z pečetě byly přeneseny do barevného pole. 
Dominantou obce bývá zpravidla kostel a do znaků se používají charakteristické symboly 
světců, v případě Panny Marie symbol lilie. 

Znak Protivanova – popis: 
V modro-zeleně polceném štítě nad stříbrnou lilií se nachází stříbrný nebozez se zlatou rukojetí, provázený vpravo stří-
brnou radlicí a vlevo stříbrným pořízkem se zlatou rukojetí. 
Barva zelená – charakterizuje zemědělství a lesnictví.
Barva modrá – charakterizuje rozhraní dvou povodí.
Barva stříbrná u symbolů – odvozená od majitelů boskovického panství, do kterého Protivanov spadal. Doplňková 
barva znaků je zlatá.
Lilie – symbol Panny Marie, patrocinium kostela.
Nebozez, pořízek a radlice – symboly zaměstnání původního obyvatelstva, tj. truhlářství a zemědělství.

Prapor Protivanova – popis:
List tvoří tři vodorovné pruhy, zelený s bílou lilií, bílý a modrý, v poměru 2:1:1. Poměr šířky k délce listu je 2:3.
Zelený a modrý pruh a symbol Panny Marie je charakteristický a stejný jako u znaku obce. 
Bílý pruh – symboly radlice pořízku a nebozezu z obecního znaku splynuly v jeden pruh.



6 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 
záKLAdní šKOLA pROTiVAnOV

Vážení rodiče, 
meteorologický začátek 
podzimu, který se datuje 
každoročně k prvnímu 
září, je pevně spjatý se 
začátkem školního roku. 
Zatímco konec prázdnin 
nás rozmazloval letními 

teplotami a nedal nám zapomenout na krás-
né slunečné prázdninové dny, první září nás 
přivítalo chladným plačtivým počasím. Snad 
to bude dobré znamení a letošní školní rok 
na rozdíl od počasí bude slunečný a usměva-
vý a hlavně úplně normální. 
Věřím, že se všichni - učitelé, žáci i rodiče 
těší na nový začátek. Zvláště pak naši malí 
prvňáčci, kteří se se školou seznámili vůbec 
poprvé a pro které je to obrovský krok do 
neznáma. Naší snahou je naplnit jejich oče-
kávání a co nejvíce jim zpříjemnit náročný 
přechod na základní školu. Přes prázdniny 
jsme nezaháleli a snažili jsme nejen jim, ale 
i  ostatním žákům maximálně zpříjemnit za-
čátek školního roku. V kompletně přebudo-
vaných šatnách vznikl obrovský krásný pro-
stor, kde každý žák má svoji skříňku, kousek 
svého soukromí. Věřím, že si budeme všichni 
vážit nového vybavení a budeme se moct co 
nejdéle chlubit krásnými novým zázemím. 
Ale to není jediné překvapení. Poslední od-
borná učebna, která si zasloužila rekonstruk-
ci, byla cvičná kuchyň pro výuku pracovního 
vyučování. Věřím, že na konci září budeme 

moct otevřít zbrusu novou kuchyňku, kterou 
si žáci jistě zaslouží. Vznikne reprezentativní 
prostor, kde budou probíhat akce spojené 
s gastronomií - zdravou výživou, vitamínové 
dny a samozřejmě výuka. Doufám, že nové 
a příjemné prostředí bude žáky inspirovat 
a vzbudí v nich ještě větší zájem o nové věci, 
zážitky a možná i pomůže při rozhodování 
o budoucím zaměření studia. 
Obě tyto významné investice zaštítil a finanč-
ně podpořil náš zřizovatel městys Protivanov. 
Chtěl bych za to poděkovat, protože vidím, 
že investice naší obce směřují správným 
směrem a nikomu není lhostejná tradice 
a budoucnost naší školy. Všechno, co vkládá-
me do našich dětí, se nám mnohonásobně 
vrátí. Snažíme se vytvářet příjemné prostředí, 
které by mělo zpříjemnit práci vyučujícím, ale 
hlavně by mělo vytvářet kladný vztah žáků 
a rodičů ke škole a ke vzdělání, které je zákla-
dem kulturní vyspělé společnosti. Snažíme 
se zvýšit konkurenceschopnost protivanov-
ské školy, a pokud budeme pokračovat tím-
to směrem, tak o naši školu nemusíme mít 
strach. Věřím, že i nezaujatá veřejnost ocení 
naši snahu i výsledky společné práce a bude-
me společně šířit dobré jméno naší školy, aby 
i v blízkém či dalekém okolí viděli, že malá 
škola na okraji okresu někde v “opičích ho-
rách” může vytvářet inspirativní prostředí pro 
výchovu a vzdělávání našich dětí. 
V příštích několika měsících můžeme doká-
zat, že to opravdu funguje. Čeká nás velmi 

náročné období, které bez vzájemné spo-
lupráce a pochopení můžeme zvládnout 
jen těžko. Ano, můžeme dělat, že se na jaře 
nic nestalo a pokračovat dál bez ohledu na 
mezery ve znalostech a vědomostech žáků. 
Může nám někdo garantovat, že je to správná 
cesta? Já si myslím, že ne. I když opak na nás 
všechny bude klást zvýšené nároky. Vybrat 
učivo, které je pro budoucí vzdělání důležité, 
bude náročné a nikdy nebudeme mít jistotu 
správnosti výběru. Co člověk to názor, co uči-
tel to jiný přístup. Proto bude velmi důležité 
najít kompromis, kterým zajistíme dostateč-
né množství vědomostí, ale nezatlučeme do 
země zájem dětí přehnanými nároky nebo 
zbytečným lpěním na detailech. Zajistit, aby 
se samotné děti v současné situaci zoriento-
valy, je velmi důležitý úkol jak pro rodiče, tak 
pro učitele. Základem by měla být vzájemná 
důvěra a úzká spolupráce založená na komu-
nikaci mezi námi – školou a rodinou. Chtěl 
jsem napsat mezi dvěma skupinami, ale my 
nesmíme působit jako dvě oddělené skupi-
ny, právě naopak, společně pomoci dětem 
toto náročné období překonat je primární 
úkol nás všech. A půjde to! 
Věřme, že okolnosti nám dovolí naplnit naše 
plány a předsevzetí a že školní rok nebude 
příliš rozbitý nenadálým přerušením. 
Pevné zdraví.                        

Mgr. Jaroslav Vašíček ,
ředitel školy 

FOtOrePOrtáž: Oslavy 135. výrOČÍ ZalOžeNÍ sdh PrOtivaNOv



září 2020 7

 

„Když každý udělá něco, společně uděláme 
mnoho pro ostatní i pro příští generaci…“
Naše školka má tradičně dvě oddělení roz-
dělené podle věku - I. oddělení a II. odděle-
ní. Do prvního oddělení chodí mladší děti, 
z toho 13 dětí, které letos navštěvují školu 
prvním rokem. Do druhého oddělení chodí 
ty děti, které jsou starší a předškolního věku. 
K zápisu do základní školy půjde 16 dětí. Cel-
kem naši školku navštěvuje 52 dětí. 
Během srpna prošla mateřská školka drobný-
mi změnami. 
Jako každý rok se chystá nová výzdoba ve tří-
dách, ale pro letošní rok jsme s kolegyněmi 
rozhodly tuto změnu zdokonalit. Nezůstalo 
jen u nových obrázků, ale pustily jsme se 
i  do malování. Každé oddělení se skládá ze 
4 hlavních částí – šatna, sociální zřízení, třída 
a herna. Ve třídě I. oddělení se nově malova-
lo během jarních prázdnin, proto jsme chtěly 
navázat a vymalovat i hernu. Do této třídy 
chodí děti, které jsou nejmladší a se školkou 

teprve začínají. Proto by měly být prostory 
barevné a veselé, aby se tam děti cítily dobře 
a zvládly další důležitý krok svého života.
Školka je pro dítě velice důležitá. Učí se být 
samostatné a nezávislé, roste jejich sebedů-
věra a sebevědomí. Učí se dělit s ostatními 
a zachovávat pravidla skupinového soužití. 
Poznávají, jak se učit spolupráci a navazují 
nová přátelství. Předškolní vzdělávání vytvá-
ří základní předpoklady pro pokračování ve 
vzdělávání. 
Barevné zdi rozzářily celkový dojem odděle-
ní a velký strom tvoří dominantu herny. Pod 
ním vznikl relaxační koutek, kde mohou děti 
odpočívat a nabrat sílu. Nově máme také 
v I. třídě zapůjčený klavír, který je velkým pří-
nosem při hudebním vývoji dětí. Chci tímto 
poděkovat svým kolegyním za úsilí, které 
vložily do zlepšení jedné části naší školky. Vě-
řím, že společnými silami budeme úspěšně 
pokračovat dál.

mATeřSKá šKOLA pROTiVAnOV

FOtOrePOrtáž: OPrava šatNÍhO PrOstOru Zš PrOtivaNOv



8 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 
zpRáVY z fARnOSTi

Máme před sebou celý školní rok a chystáme 
spoustu nových akcí pro děti, ale i pro rodiče. 
Bohužel zatím nevíme, zda nám nynější situ-
ace realizaci těchto akcí dovolí. Budeme věřit 
a doufat, že ano.
Jak se říká - ve dvou se to lépe táhne. Ale nás 
je ve školce šest, proto věřím, že to dotáhne-
me hodně daleko!
 

Celý kolektiv mateřské školy přeje všem 
dětem a jejich rodičům úspěšný školní rok 
2020/2021. 

Petra Krejčí, 
ředitelka MŠ Protivanov 

rozvrh hodin náboženství
Po zahájení školního roku 1.9. jsem začal 
výuku náboženství. I letos je rozvrh s malou 
změnou. Naše nejmladší děti, tedy první tří-
da, bude mít výuku ve středu 5. hodinu. Moc 
jsem se na vás těšil. Teď už vím, že je vás šest 
a stále věřím, že se další ještě přidají. Druháci 
budou mít výuku v pátek a to také 5. hodinu. 
Ve třetí „prvokomunikantské“ třídě se děti 
budou připravovat na první svaté přijímání. 
Hodinu náboženství budou mít ve středu 
šestou vyučovací hodinu. Čtvrťáci a páťáci 
budou i letos spojeni, jak jinak a jejich ho-
dina bude v pátek šestá vyučovací. Poslední 
skupinu, nejmenší a zároveň nejrozmanitější 
(6.-9. třída), budu vyučovat náboženství v pá-
tek sedmou hodinu. A tak se ptám, najde se 
nějaký deváťák, který rozšíří naše řady? Třeba 
ano...

Oprava kříže u kostela
Na konci srpna se dokončila oprava kříže 
vedle kostela a bez lešení se nám ukazuje 
v plné kráse kříž, který byl zbudován v roce 
1894. A protože všichni víme, že v blízkosti 
tohoto kříže se nachází další kříž (tentokrát 
hlavní na hřbitově), budeme pokračovat 
v  rekonstrukcích a opravách dál. Také na 
tento kříž jsme získali dotaci a oprava je pod-
míněna naší finanční spoluúčastí. Proto vás 
všechny tímto prosím a vyzývám, abyste na 
opravu hlavního kříže na hřbitově pamato-
vali ve svých modlitbách a při mimořádných 
sbírkách, které od nového roku budou bývat 
zase poslední neděli v každém kalendářním 
měsíci. Upřímný Pán Bůh zaplať za vaši fi-
nanční podporu a modlitby!! 

dětské mše svaté 
Dětské bohoslužby budou bývat tradič-
ně v  pátek, v letním období v 18:00 hodin, 
v zimním o hodinu dříve, tedy v 17:00 hodin, 
pochopitelně v kostele. Samozřejmě můžete 
počítat i s možností svátostí smíření, a to ne-
jen v pátek, ale půl hodiny před každou mší 
svatou.

Farní pouť do Neratova
Doufám, že v pondělí 28. 9. (slavnost svatého 
Václava) budeme moci uskutečnit naši letoš-
ní společnou farní pouť do Neratova. Vyjíždí-
me v 6:45 hodin z autobusové zastávky v Ma-
lém Hradisku, v 7:00 hodin pak z  Náměstí 
v Protivanově. Mše svatá v kostele s  pro-
sklenou střechou bude v 10:00 hodin. Po  
 
 

následném obědě bude možnost prohlídky 
věží poutního kostela a farního zahradnictví. 
Návštěvu pivovaru kvůli nákaze koronaviru 
nelze uskutečnit, stejně tak jejich farní chrá-
něné dílny v Bartošovicích. Na zpáteční cestě 
se zastavíme na hřbitově v Klášterci nad Or-
licí u hrobu Anny Bohuslavy Tomanové, stig-
matizované ženy, žijící na počátku 20. století. 
Cena poutě je za dospělého 400,- Kč a za dítě 
polovinu, tedy 200,- Kč.

kalendáře a zapisování mešních úmyslů 
na příští rok

V sakristii jsou vám k dispozici stolní kalen-
dáře na příští rok. Každý druh je za stejnou 
cenu, a to 69,- Kč. Letos, zcela mimořádně až 
druhé říjnové úterý (13.10.) začnu zapisovat 
vaše mešní úmysly na příští rok. Potom sa-
mozřejmě i každé další úterý, až do zaplnění 
poslední možnosti.

televize NOe - posel dobrých zpráv
V neděli 27.9. nás čeká velká událost. Naši 
farní bohoslužbu bude přenášet v přímém 
přenosu TV NOE. Proto zcela mimořádně 
bude jenom jedna mše svatá, a to v 10:30 
hodin, na kterou všechny srdečně zvu.

 



září 2020 9

Pěší pouť do Okluk
První sobotou v říjnu (3.10.) završíme pěší 
farní poutě putováním do Okluk. Sraz ve 
14:00 hodin u kaple v Malém Hradisku. Na 
začátku Okluk se pak setkáme s ostatními 
poutníky a společně v modlitbě svatého rů-
žence doputujeme k oklucké kapličce, kde 
bude v 15:00 hodin sloužena mše svatá.

Misijní neděle
Letos se v naší farnosti opět mimořádně už 
druhou neděli v říjnu uskuteční Misijní ne-
děle (11.10.). Při mši svaté bude animovaný 
obětní průvod, při kterém vzpomeneme na 
misijní oblasti všech kontinentů světa. Mís-
to promluvy bude přečten dopis národního 
ředitele Papežského misijního díla v České 
republice. Pamatujte prosím nejen v modlit-
bě, ale také při sbírce, která bude na všech 
bohoslužbách.

Císařské hody
Třetí neděli v říjnu (18.10.) budeme v naší 
farnosti slavit císařské hody. Při nich tradič-
ně poděkujeme Pánu Bohu za letošní úrodu. 
Bude sloužena pouze jedna mše svatá, a to 
v 9:00 hodin. Odpoledne ve 14:00 hodin pak 
bude následovat slavnostní Te Deum a svá-
tostné požehnání a po něm nám už dobře 
známý burčákový košt. Své výpěstky pro do-
žínkovou výzdobu doneste nejpozději v pá-
tek po dětské mši svaté (18:00 hodin).

 
Říjnové mariánské pobožnosti

Nejen květen, ale i říjen můžeme prožívat in-
tenzivněji s Pannou Marii. Každé úterý tak od 
17:30 hodin budou mariánské pobožnosti.

Mše svaté na faře
Od prvního listopadového úterý 3.11. budou 
bývat všední mše svaté v multifunkčním sále 
naší fary. Jedná se pouze o bohoslužby v úte-
rý (večerní) a ve středu (ranní).

dušičkové pobožnosti na našich  
hřbitovech

Na slavnost Všech svatých (neděle 1.11.) se 
na našich hřbitovech uskuteční pobožnosti 
za zemřelé. Časový rozvrh bude upřesněn 
v ohláškách a na webu farnosti.

Plnomocné odpustky
Ve dnech 1. - 8. listopadu můžeme získat pl-
nomocné odpustky pro duše v očistci. Jaké 
jsou podmínky pro získání odpustků v du-
šičkovém období? 1. listopadu odpoledne 
a  2.  listopadu po celý den je možné při ná-
vštěvě kteréhokoli kostela získat plnomoc-
né odpustky, přivlastnitelné pouze duším 
v  očistci. Kromě tří obvyklých podmínek 
(svátost smíření, svaté přijímání, modlitba na 
úmysl svatého Otce) je podmínkou pomodlit 
se při návštěvě kostela modlitbu Páně a vy-
znání víry. Od 1. do 8. listopadu je možno 
také získat po splnění tří obvyklých podmí-
nek denně plnomocné odpustky, přivlastni-
telné pouze duším v očistci, navštíví-li někdo 
hřbitov a pomodlí se tam třeba jen v duchu 
za zemřelé; v ostatních dnech lze takto získat 
odpustky částečné.

 
adventní snídaně pro děti

Každou sobotu v době adventní rád a srdeč-
ně zvu děti na faru k již tradiční společné sní-
dani. Určitě přijďte i na rorátní mši svatou 

v 7:00 hodin. Jako každý rok v šeru kostela za 
zpěvu „Ejhle, Hospodin přijde“ budeme při-
nášet světlo v lampičkách k oltáři.

duchovní obnova
I na letošní advent naše farnost plánuje du-
chovní obnovu. Datum a čas bude upřesněn. 
Jisté je pouze místo: multifunkční sál naší 
fary. Snad si mohu dovolit vám přislíbit, že ji 
povede otec Stanislav Tomšíček.

12. farní ples
V sobotu 23. 1. 2021 v KD Malé Hradisko, dá-li 
Pán Bůh, zahájíme už 12. farní ples. Věřím, že 
i tento „tuctový“ ples se nám podaří. Těšit se 
můžete na mimořádné a exkluzivní předtan-
čení a také samozřejmě na společné setkání, 
skvělou hudbu, tanec, výborné jídlo a vše, co 
tradičně k našemu plesu patří. Už nyní pro-
zradím, že předprodej vstupenek se otevře 
v pondělí (9.12.) ráno v ICT – knihovně Pro-
tivanov.

adventní koncert
Pevně doufám, že i letos se podaří zorgani-
zovat adventní koncert. Jeho případné da-
tum je neděle 6.12. Výtěžek koncertu bude 
věnován do fondu PULS. Ostatní bližší infor-
mace rád a včas zveřejním na webu farnost 
a  v  ohláškách při mši svaté.  Srdečně vás 
všechny jménem farnosti zvu.

o. Zdeněk Fučík, 
farář

 

V našem cyklu bájí a pověstí se v letošním 
roce „točíme“ v okolí Boskovic a virtuálně 
s  pověstmi procházíme vesničkami Vratíko-
vem a Velenovem, jak tomu bylo v minulých 
číslech Zpravodaje. Dnes se podívejme do 
Valchova, vesničky založené boskovickými 
soukeníky, kteří zde mívali valchu. 
Hluboké lesy v okolí Valchova bývaly plné 
borůvek. Jednou se na ně hned po ránu vy-
pravila jedna babička se svým malým vnu-
kem Jeníčkem. Chlapec šel rád. Líbili se mu 
pestří motýli a každá květinka u cesty, ze vše-
ho se radoval. V lese se ozývalo plno ptačího 
zpěvu, čilé veverky poskakovaly ve větvích 
a borůvek bylo všude až černo. 
Nedaleko pracovali dřevaři. Sekyry a pily se 
jim v rukách jen blýskaly. Prastaré kmeny 
padaly do měkkého mechu a silné haluze 
se kupily na vysoké hromadě. Jeníček chtěl 
vidět tu jejich práci zblízka a tak k nim oba 
s babičkou zamířili. Sotva se k nim přiblíži-

li, začal se ten malý klouček třást strachem. 
Schovával se za babiččiny sukně a s pláčem 
ji prosil, aby šli hned pryč. Stařenka se ulekla. 
Nevěděla, co tak najednou se mohlo tomu 
dítěti stát. I ti dělníci ji nabádali, aby chlapce 
odvedla domů. Už se na borůvky ani nepo-
dívala a plná obav odváděla Jeníčka z těch 
míst. Teprve doma se Jeníček trochu uklidnil. 
Přestal vzlykat a vyprávěl, že u toho nejmlad-
šího dřevaře stála jakási hrozná žena. Byla 
od hlavy k patě zahalená do bílého roucha 
a v ruce držela kosu. Všichni se domnívali, že 
chlapec mluví z horečky, protože babička nic 
takového neviděla. Uložili Jeníčka do postele 
a dávali mu čaj z léčivých bylin. 
Brzy odpoledne se obloha náhle zatáhla 
zlověstnými mraky. Když na zem dopadly 
první krůpěje deště, rozběhli se dřevorubci 
do blízké seče, aby tam pod hustými větve-
mi nízkých stromků přečkali tu patálii. Jen 
ten nejmladší zůstal stát pod rozložitou ko-

runou starého dubu. Nic nedbal výstrahy 
svých druhů. Liboval si, že tam na něho ani 
nekápne. Pak už blesk stíhal další a bez pře-
stání rachotil hrom. Z nebe se lily celé prou-
dy vody. Po chvíli se začínala ta hrůza mírnit. 
Ještě oslnivě zasvítil poslední blesk a ozvalo 
se takové zaburácení, že se i hory otřásly. 
Najednou déšť ustal a nastal klid. Umáčení 
dřevaři vylezli ze svých úkrytů. Viděli, že ten 
starý strom je „rozčísnut“ bleskem. Půl jeho 
koruny se sklánělo až k zemi. Pod ní ležel bez 
hnutí ten usměvavý chasníček, co nikdy ni-
koho nezarmoutil. Zabil ho poslední blesk. 
Teprve tenkrát malému Jeníčkovi uvěřili, že 
u toho mládence spatřil děsivý příznak smrti. 

(Pověst s názvem Viděl smrt vyšla v knížce 
O šesti mládencích, autor Soňa Paroulková, 

vyd. Boskovice 1999.)

pOVěz mi pOVěST



10 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

 

 

icT – KnihOVnA pROTiVAnOV

pOzVánKY nA SpOLečenSKé AKce

•	 týdeN kNihOveN
Celostátní akce Týden knihoven, která bude probíhat v letošním roce v týdnu od 5. do 10. října, zahrnuje 
projekty českých knihoven nejen na podporu čtenářství. Naše knihovna se pravidelně se svými akcemi 
do Týdne knihoven zapojuje a nebude tomu jinak ani letos. Čtenáře (a nejen je) čeká v knihovně výstava, 
drakiáda, tvořivá dílna pro dospělé i pro děti a přednáška pro čtenářské kluby ZŠ na téma výročí vzniku 
československé hymny. Více o akcích následující informace. 

•	 tvOŘivá dÍlNa PrO dOsPělé
Ve čtvrtek 8.10. pořádá knihovna tvořivou dílnu pro dospělé. Budeme vyrábět kulatou dekoraci. Zájemci 
o tvoření se přihlásí nejpozději do 30.9. v knihovně – tel. 725 253 021, email: knihovna@protivanov.com.

•	 tvOŘivá dÍlNa PrO děti
V úterý 6.10. plánuje ICT – knihovna uspořádat strašidýlkovou tvořivou dílnu pro děti. Děti budou potře-
bovat na „tvořivku“ ostré nůžky a staré noviny. Akce proběhne ve školní družině. 

•	 výstava
Ku příležitosti 135. výročí založení hasičského záchranného sboru v našem městysi uspořádala knihovna 
výstavu dobových fotografií. Výstava bude zahájena 5.10. a bude probíhat po celý měsíc říjen v prostorách knihovny. Všichni jste srdečně 
zváni. 



září 2020 11

 
KRáTce...

v našem městysi stále více a více přibývá 
majitelů psů. Venčení takového domácího 
mazlíčka u nás není prozatím žádnou obec-
ně závaznou vyhláškou nijak omezováno 
a venčení psů probíhá kdekoliv na veřejném 
prostranství v intravilánu obce. O to více je 
třeba dbát základních pravidel pro venčení 
psů tak, aby byla všechna veřejná prostran-
ství udržována čistá. Množí se stížnosti z řad 
občanů na znečišťování veřejných prostran-
ství, předzahrádek apod., zejména v ulici Na 
Bardóně, ale i v celém našem městysi.  
Majitel psa, nebo ten, jemuž je v daném oka-
mžiku pes svěřen (volný pohyb psů je v obci 
zakázán), je povinen odstranit z veřejné-
ho prostranství exkrementy způsobené 
psem na svůj náklad odpovídajícím způso-
bem. Vhodný je úklid pomocí mikrotenové-
ho sáčku, ve kterém je exkrement vyhozen 
do nádoby na odpad. Tento způsob pova-
žujeme za velmi jednoduchý, hygienický 
a  dostupný pro všechny osoby venčící psy. 
V  našem městysi byly nainstalovány tři ná-
doby na psí exkrementy a umístěny na ulici 
Bukovská, Sokolská a Na Křivdě.  
Znečišťování veřejného prostranství je nejen 
nehygienické a ostudné, ale majitel psa se 
tím dopouští přestupku dle § 5 odst. 1 písm. f/ 
zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestup-
cích, ve znění pozdějších předpisů – citace 
zákona: Fyzická osoba se dopustí přestupku 
tím, že znečistí veřejné prostranství, veřejně 
přístupný objekt nebo veřejně prospěšné 
zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu 
veřejného prostranství. Za tento přestupek 
lze uložit pokutu až do výše 20.000,- Kč, při 
opakovaném porušování 30.000,- Kč. 

Přeplněné kontejnery na tříděný odpad 
a  v jejich okolí postavené tašky s plastem, 
lahvemi či velkými kartony, které se už nikam 
nevlezly. To je bohužel v poslední době častý 
obrázek na sběrných místech v našem měs-
tysi. Rozhodli jsme se proto upozornit dů-
razně na tento nešvar. Hodně lidí zapomíná  
 

odpad zmačkat, sešlápnout nebo rozřezat 
na menší kusy. Typickým příkladem jsou 
plastové lahve, které spotřebitel nesešlápne 
a lahve tak zbytečně zabírají místo, kontejne-
ry jsou rychleji plné, aniž by se využila jejich 
maximální kapacita. Většina z nás tuto situaci 
řeší tím, že nepotřebné věci nechá u popel-
nic a spoléhá na to, že je svozová společnost 
odveze. Ale to není její povinnost. Přesně tak, 
jako není její povinnost vyvážet při svozo-
vém dni igelitové pytle, které občané nechá-
vají ležet u svých domácích popelnic. Všech-
ny kontejnery se v pravidelných intervalech 
vyváží, ale možná naší neukázněností a le-
ností odpad minimalizovat dochází k tomu, 
že kontejnery „přetékají“ a naše okolí nevy-
padá čistě a upraveně.  Také se stále množí 
případy, kdy v kontejnerech na daný tříděný 
odpad se objevuje takový odpad, který do 
kontejneru vůbec nepatří. V minulých čís-
lech zpravodaje jsme několikrát zveřejňovali 
informace, jak odpad třídit a co do kterého 
kontejneru ukládat. 
Pro shrnutí výše uvedeného: 
1. minimalizujeme odpad sešlápnutím, 
zmačkáním nebo rozřezáním na malé kusy;
2. neukládáme odpad do igelitových pytlů 
nebo tašek mimo kontejner nebo mimo do-
mácí popelnice, protože svozová společnost 
je v těchto případech nebude vyvážet;
3. třídíme správně odpad do k tomu určené-
mu kontejneru.
Vážení občané uvědomme si, že čistota a po-
řádek nejen před našimi domy, ale i na ve-
řejných prostranstvích, je vizitkou celé naší 
společnosti.

Oznamujeme občanům, že z důvodu epi-
demiologického vývoje a nárůstu nákazy 
COVID – 19, jsme se rozhodli tradiční přátel-
ské setkání starších a dříve narozených odlo-
žit na příští rok. Chtěli bychom touto cestou 
popřát všem seniorům pevné zdraví a radost 
z prožití všedních maličkostí. 

 

Opětovně zveřejňujeme odkazy, na kte-
rých naleznete aktuální informace o nákaze 
COVID-19. 
•	 Informace Olomouckého kraje:  
•	 https://www.krajpomaha.cz/
•	 Informace Krajské hygienické stanice pro 

Olomoucký kraj: 
•	 http://www.khsolc.cz/2019_nCoV.aspx
•	 Informace Ministerstva zdravotnictví ČR: 

https://koronavirus.mzcr.cz/

slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
plánujeme na první adventní neděli, tedy 
29.11.2020. Tradičně vystoupí děti ze školy 
a školky se svým adventním pásmem a jako 
host kouzelník a iluzionista Tomasiano – fina-
lista TV show Československo má talent a dr-
žitel mnoha cen za mikromagii. Pro děti sa-
mozřejmě připravujeme nějaké předvánoční 
překvapení. Už nyní srdečně zveme širokou 
veřejnost. 

hasiči ve spolupráci s klubem seniorů 
Protivanov připravují na sobotu 28.11. 2020 
vánoční jarmark, kde si budete moci tradič-
ně koupit vánoční dekorace, ozdoby, drobné 
dárky, cukrovinky a přijít „nasát“ vánoční at-
mosféru.  

Mikulášská nadílka se letos uskuteční 
v  tradičním čase a to 5. prosince v pozd-
ních odpoledních hodinách. Na plakátech, 
na webových stránkách a facebooku hasičů 
Protivanov bude včas zveřejněna emailo-
vá adresa, kam budou moci rodiče přihlásit 
svoje dítě, aby je mohl svatý Mikuláš doma 
navštívit.  Akci pořádají hasiči Protivanov. 

Předvánoční prodejní výstavu knih zahájí 
ICT – knihovna od poloviny listopadu. Pro-
dej bude probíhat v prostorách knihovny. Už 
nyní jste zváni k nakoupení takového vánoč-
ního dárku pro svoje blízké. 

SpOLečenSKá  
KROniKA

Děkujeme všem známým, přátelům a protivanovským občanům 
za projevy soustrasti, slova útěchy i tichou vzpomínku na naši dra-
hou zemřelou maminku, paní Jiřinu Dragounovou, č. p. 6. 

Truchlící rodina.

Vyjadřujeme tímto poděkování všem přátelům a protivanovským 
občanům, kteří společně s námi doprovodili na poslední cestě na-
šeho drahého zesnulého, pana  Josefa Marka, č.p. 4. Děkujeme za 
květinové dary i slova útěchy. 

Manželka a rodina Veselá a Dvořákova.

inzeRce
Sháním ke koupi 

Chatu (ChaluPu). 
Platím hotově. Spěchá.  

tel.: 732 741 922

Farmář hledá ke koupi 

statek, ZeM. usedlOst. 
Horší stav domu nevadí. 

tel.: 605 913 562



12 PROTIVANOVSKÝ ZPRAVODAJ

Protivanovský zpravodaj roč. LXII. /2020/, číslo 3, vyšlo dne 23. 9. 2020 v počtu výtisků 450, periodický tisk územního samosprávného celku městyse 
Protivanov. Vydává městys Protivanov ve spolupráci ICT - knihovnou. Adresa: Protivanov 32, 798 48 Protivanov. IČO 00288675. Foto: Miloslav Kitner, 
SDH, ZŠ, MŠ a archív městyse. Vychází 4x ročně. Evidence MK ČR: E-10962. Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz.

nOVé LeTecKé SnímKY pROTiVAnOVA

 (V ICT - knihovně Protivanov připravujeme všechny letecké snímky zveřejnit prostřednictvím výstavy. O termínu vás budeme informovat.)


